AMPR

69–70 «ipsius manu adiecti sunt, deletis duobus, quorum alter totus legi
 potuit ipsis officiant segetes ne frugibus illic, ex altero hoc tantum ne deserat
 umor harenam» DSeru., at uide S. Timpanaro, *Per la storia della filol. virgil.*
ant., Roma 1986, 191 sq.; Id., *Virgilianisti antichi e tradiz. indir.*, Firenze
 2001, 147 72 et] aut dlz 73 sidere] semine R 81 effectos Rktzy
 82 requiescent R, *schol. Stat. Theb.* 3, 182 91 abstringit A 92 rapide

γ

rursus in obliquum uerso perrumpit aratro
exercetque frequens tellurem atque imperat aruis.

- 100 Vmida solstitia atque hiemes orate serenas,
agricolae; hiberno laetissima puluere farra,
laetus ager: nullo tantum se Mysia cultu
iactat et ipsa suas mirantur Gargara messes.
quid dicam, iacto qui semine comminus arua
105 insequitur cumulosque ruit male pinguis harenae,
deinde satis fluum inducit riuosque sequentis
et, cum exustus ager morientibus aestuat herbis,
ecce supercilio cluosi tramitis undam
elicit? illa cadens raucum per leuia murmur
110 saxa ciet scatebrisque arentia temperat arua.
quid qui, ne grauidis procumbat culmus aristis,
luxuriem segetum tenera depascit in herba,
cum primum sulcos aequant sata, quique paludis
collectum umorem bibula deducit harena?
115 praesertim incertis si mensibus amnis abundans
exit et obducto late tenet omnia limo,
unde cauae tepido sudant umore lacunae.
- Nec tamen, haec cum sint hominumque boumque labores
uersando terram experti, nihil improbus anser
120 Strymoniaeque grues et amaris intiba fibris
officiunt aut umbra nocet. pater ipse colendi
haud facilem esse uiam uoluit primusque per artem
mouit agros, curis acuens mortalia corda,
nec torpere graui passus sua regna uaterno.
125 ante Iouem nulli subigebant arua coloni;
ne signare quidem aut partiri limite campum

AMPR

- 102 mysia MPRab?rtvη (misia γ), *Non.* 340, 33, *Macrob.* 5, 20, 1, *ps. Probus*,
agnoscit Seru.: m(o)esia (*uel* m(a)esia) AP²ω, DSeru. *bic et ad Aen.* 1, 140,
Exp., schol. Bern., *mauult Seru.* 103 iactet DSeru. *ad Aen.* 1, 140, *ps. Probus*
miratur P^xr: mirentur *ps. Probus* 105 tumulosque M^A
106 sequentis] fluentes R 114 conlectum *uel* coniectum P (collectum P²)
diducit Ab 126 nec a²cdegijklvyzδεη, *Macrob.* 1, 8, 3 quidem] solum
Macrob.

fas erat: in medium quaerebant, ipsaque tellus
 omnia liberius nullo poscente ferebat.
 ille malum uirus serpentibus addidit atris
 130 praedarique lupos iussit pontumque moueri,
 mellaque decussit foliis ignemque remouit
 et passim riuis currentia uina repressit,
 ut uarias usus meditando extunderet artes
 paulatim et sulcis frumenti quaereret herbam,
 135 ut silicis uenis abstrusum excuderet ignem.
 tunc alnos primum fluuii sensere cauatas;
 nauita tum stellis numeros et nomina fecit,
 Pleïadas, Hyadas claramque Lycaonis Arcton.
 tum laqueis captare feras et fallere uisco
 140 inuentum et magnos canibus circumdare saltus;
 atque aliis latum funda iam uerberat amnem
 alta petens, pelagoque aliis trahit umida lina.
 tum ferri rigor atque argutae lammina serrae
 (nam primi cuneis scindebant fissile lignum),
 145 tum uariae uenere artes. labor omnia uicit
 improbus et duris urgens in rebus egestas.
 prima Ceres ferro mortalis uertere terram
 instituit, cum iam glandes atque arbuta sacrae
 deficerent siluae et uictum Dodona negaret.
 150 mox et frumentis labor additus, ut mala culmos
 esset robigo segnisque horreret in aruis
 carduus; intereunt segetes, subit aspera silua

AMPR

133 extruderet P²: extuderet **fhy**: excuderet **br** (*cf. u. 135 et georg. 4, 315*)
 135 *hunc u. non ineptis argumentis secl. Ribbeck, cl. Aen. 1, 174 et 6, 7 ut] et*
A 136 *fluuii primum ω (praeter abejrsn)* 137 *tunc A, Seru. ad Aen. 6,*
64 138 pleiadas MRa:bry (*pleyadas M²*), *ps. Probus*: pleidas P: pifiadas A:
pliadas (uel pliyadas) ω, Seru. hic et ad Aen. 6, 64 codd. plerique, schol. Bern.
arctum M (corr. M²) 139 tunc Mch (*corr. M¹*), *Sen. ep. 90, 11 laqueo Sen.*
dial. 7, 14, 3 (sed laqueis ep. 90, 11) 140 magnos] latos Sen. dial. (sed
magnos ep. 90, 11) 142 alta petens cum sequentibus iungunt «nonnulli» ap.
DSeru. 144 primum a²cfhijksxyn 145 uincit cdjsxη 146 urgens
M^xP^xRωγ, Seru.: surgens AMPa 149 negarent R 150 frumenti γ

lappaequa tribolique, interque nitentia culta
infelix lolium et steriles dominantur auenae.
 155 quod nisi et adsiduis herbam insectabere rastris
et sonitu terrebis aues et ruris opaci
falce premes umbras uotisque uocaueris imbrem,
heu magnum alterius frustra spectabis aceruum
concuissaque famem in siluis solabere queru.
 160 Dicendum et quae sint duris agrestibus arma,
quis sine nec potuere seri nec surgere messes:
uomis et inflexi primum graue robur aratri
tardaque Eleusinae matris uoluentia plausta
tribulaque traheaeque et iniquo pondere rastri,
 165 uirgea praeterea Celei uilisque supellex,
arbuteae crates et mystica uannus Iacchi;
omnia quae multo ante memor prouisa repones,
si te digna manet diuini gloria ruris.
continuo in siluis magna ui flexa domatur
 170 in burim et curui formam accipit ulmus aratri;
huic a stirpe pedes temo protensus in octo,
binae aures, dupli aptantur dentalia dorso.
caeditur et tilia ante iugo leuis altaque fagus
stiuaque, quae currus a tergo torqueat imos,
 175 et suspensa focus explorat robora fumus.
 Possum multa tibi ueterum praecepta referre,
ni refugis tenuisque piget cognoscere curas.
area cum primis ingenti aequanda cylindro
et uertenda manu et creta solidanda tenaci,
 180 ne subeant herbae neu puluere uicta fatiscat.

AMPR

155 herbam **Mωγ**, *Seru.*: terram **APRacdglne** 157 umbras **APω**, *Seru.*
(cod. R), *schol. Bern.*: umbram **MRfδγ**, *Non.* 365, 26, *Seru.* *bic et ad buc.* 10,
 76 158 aspectabis **aev**: expectabis **bh** 164 traheaeque **PRbdrs**, *Non.*
 228, 28, *Seru.*, *DSeru.*: traheaeque **AMAω** (*traheque Mγ*), *Exp.*, *schol. Bern.*
 166 uallus **R**, *GLK V*, 592, 23, *agnoscit Seru.* 167 reponis **P** (*corr. P²*):
 reponas *Prisc.* 14, 51 174 *ante 173 transp. Schrader* *cursus gr*
 175 explorat **MPRabdeilrstvγ**, *Non.* 294, 17, *Seru.*, *Exp.*: explore **Aω**
 178 primum **a²cefhivzδ** *cylindro est P²*

tum uariae inludunt pestes: saepe exiguus mus
 sub terris posuitque domos atque horrea fecit,
 aut oculis capti fodere cubilia talpae,
 inuentusque cauis bufo et quae plurima terrae
 185 monstra ferunt, populatque ingentem farris aceruum
 curculio atque inopi metuens formica senectae.
 contemplator item, cum se nux plurima siluis
 induet in florem et ramos curuabit olentis:
 si superant fetus, pariter frumenta sequentur,
 190 magnaue cum magno ueniet tritura calore;
 at si luxuria foliorum exuberat umbra,
 nequiam pinguis palea teret area culmos.
 semina uidi equidem multos medicare serentis
 et nitro prius et nigra profundere amurca,
 195 grandior ut fetus siliquis fallacibus esset
 et quamuis igni exiguo properata maderent.
 uidi lecta diu et multo spectata labore
 degenerare tamen, ni uis humana quotannis
 maxima quaeque manu legeret: sic omnia fatis
 200 in peius ruere ac retro sublapsa referri,
 non aliter quam qui aduerso uix flumine lebūm
 remigiis subigit, si bracchia forte remisit,

AMPR

181 tum] tunc fh inludunt **M^AP²cgikvxyzεη**, Seru. (ludunt A): inludunt **MPRωγ**, schol. Bern. (quae tamen ‘nocent’ interpretantur), edd. plerique. Cum hemisticium tum uariae inludunt pestes careat particula negativa propria (quam ex superiore uersu uix potes mutuari), uidetur cum uerbis ne subeant ... neu fatiscat difficulter coniungi. Si post fatiscat fortius distinguis et inludunt legis, nouum enuntiatum (tum uariae...) senties inire, ubi paruulae ruris pestes quasi beluae metuendae lepide commemorantur 182 domus aereγ, schol. Bern. 187 nux se A 188 induit γ, Arus. 479, 17, Rufin. 57, 14 curuauit Mab, Rufin. 189 superat brn 192 pale(a)e ar?η, «quidam» ap. DSeru. (cod. V), schol. Bern. terit Rbr 194 profundere γ (corr. γ¹) 195 grandior] laetior Colum. 2, 10, 11 197 multo expectata b 199 legerit fhij 200 ac **AMRωγ**, Colum. 2, 9, 12 et 3, 10, 18, Gell. 10, 29, 4, Seru. hic et ad u. 193, DSeru., Exp. (cf. Aen. 2, 169): et Pbcfghjkrx

atque illum in praeceps prono rapit alueus amni.
 Praeterea tam sunt Arcturi sidera nobis
 205 Haedorumque dies seruandi et lucidus Anguis,
 quam quibus in patriam uentosa per aequora uectis
 Pontus et ostriferi fauces temptantur Abydi.
 Libra die somnique pares ubi fecerit horas
 et medium luci atque umbris iam diuidit orbem,
 210 exercete, uiri, tauros, serite hordea campis
 usque sub extremum brumae intractabilis imbre;

nec non et lini segetem et Cereale papauer
 tempus humo tegere et iamduudum incumbere aratris,
 dum sicca tellure licet, dum nubila pendent.